
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2280 del 17/09/2024

1/7

Atto Dirigenziale
N. 2280 del 17/09/2024

Classifica: 010. Anno 2024 (Proposta n° 4388/2024)

Oggetto SP 87 KM 0+700 - INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN
SICUREZZA DEL PONTE SULL’ARNO IN LOC. MATASSINO AI
FINI DEL MANTENIMENTO DELLA TRANSITABILITA - CIG: 
B2114372CA CUP LAVORI: B17H21006990001 (PER LAVORI
SCHEDA MIT 4 ANNO 2021 N. 08594.V1.FI) - AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO IN FAVORE DELL’IMPRESA TOP COSTRUZIONI 
SRL P. IVA 06879470489 

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 

Ufficio Responsabile Dipartimento Territoriale 

Riferimento PEG 46 

Resp. del Proc. ARCH. GIUSEPPE BIANCAMANO  

Dirigente/Titolare P.O. Carosella Maria Teresa 
FANMAS00

Il Dirigente

PREMESSO che la Città Metropolitana di Firenze, in conformità agli indirizzi normativi nazionali 

e regionali esercita sulla rete viaria di competenza, le funzioni di gestione, vigilanza, 

programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria;

RICHIAMATO l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 16 del 14/05/2024 con il quale è stata 

disposta la trasmissione al competente Consiglio Metropolitano del verbale di somma urgenza 

redatto il



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2280 del 17/09/2024

2/7

02/05/2024 dal Resp. P.O. Manutenzione Zona 2 Arch. Giuseppe Biancamano, e trasmessa per le

vie brevi all’Ufficio Supporto Amministrativo Direzioni Tecniche l’11/05/2024, con il quale per le

motivazioni in essa richiamate al fine di garantire la transitabilità del ponte sulla SP 87 km 0+700

Loc. Matassino, al fine di garantire la sicurezza viaria è stata disposta l’esecuzione ai sensi dell’art.

140 del D.Lgs. 36/2023 dei “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del ponte sulla 

Sp87

km 0+700”, per l’importo stimato al netto del ribasso del 20%, di € 895.000,00, specificando che

trattandosi di lavori complessi si è provveduto ad affidare ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023:

I. i servizi, scheda mit 4 anno 2021 n. 01149.V1.FI, per complessivi € 124.511,74 ripartiti così

come segue:

a) Impresa 4Emme Service Spa P.I./CF: 01288130212 Sede legale: Via Luis Zuegg 20 – 39100

Bolzano (BZ) per un importo di € 28.800,00 oltre Iva 22% per complessivi € 35.136,00;

b) Impresa Project Partners Consulting Engineers Italia Srl P.I./CF: 03900540125 Sede 

legale: Via Gaudenzo Ferrari 21C – 21047 Saranno (VA) per un importo di € 46.720,00 oltre 

Cnpaia 4% ed iva 22% per complessivi € 59.278,34;

c) Impresa SO.GE.T Srl P.I./CF: 02115540466 Sede legale: Via Per Sant’Alessio 1733/C – 55100

Lucca (LU) per un importo di € 10.110,00 oltre Iva 22% per complessivi € 12.334,20;

d) Schinelli Consulting di Massimo Schinelli P.I.: 12418610155 CF: SCHMSM66S22M052A 

Sede legale: Via Bernina 16 – 20044 Arese (MI) per un importo di € 14.000,00 oltre Cnpaia 4% ed 

oltre Iva 22% per complessivi € 17.763,20;

II. i lavori, scheda mit 4 anno 2021 n. 08594.V1.FI, per complessivi € 770.488,26 come

sotto indicato:

a) Impresa Italscavi Srl P.I./CF: 00524560486 Sede legale: Via del Chiese 12 – 50018 Scandicci

(FI) per un importo di € 611.586,92 di cui € 490.376,70 per lavori ed € 121.210,22 per somme a

disposizione;

b) Impresa Castellucci Mario SRL P.I./CF: 01388920512 Sede legale: Via Urbinese 89/A – 

52026 Castelfranco Piandiscò (AR) per un importo complessivo di € 158.901,34 di cui € 127.339,79 

per lavori ed € 31.561,55 € per somme a disposizione;

2) della relativa perizia, composta dagli allegati al presente atto come sua parte integrante, ovvero

relazione, elaborati grafici intervento, preventivi e incidenza manodopera e Q.E, dando atto che la

spesa complessivamente occorrente al netto del ribasso del 20% ammonta ad euro 895.000,00

come meglio specificato nei QQ.EE. Allegati al presente atto;

3) con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68 del 22/05/2024, dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del D.Lgs. 267/2000, è stata riconosciuta, ai

sensi del combinato disposto dell'art. 191 c. 3 e art. 194 c. 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000 e



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2280 del 17/09/2024

3/7

ss.mm.ii., la legittimità della spesa per “SP 87 km 0+700 - intervento urgente di messa in 

sicurezza del ponte sull’arno in loc. matassino ai fini del mantenimento della 

transitabilità”, per l’importo complessivo di € 895.000,00 (Iva compresa);

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1634 del 24/07/2024 con la quale sono è stati affidati, 

alla ditta ITALSCAVI Srl con sede legale in Via del Chiese 12 – 50018 Scandicci

(FI)  P.I. 00524560486, i lavori per intervento urgente di messa in sicurezza del ponte sull’Arno in 

loc. Matassino SP 87 KM  0+700 ai fini del mantenimento della transitabilita’, per l’ importo di € 

611.586,92 di cui € 490.376,70 per lavori ed € 121.210,22 per somme a disposizione;

PRECISATO che per il suddetto ordine di lavoro sono stati acquisiti i seguenti codici:

• CUP: B17H21006990001;

• CIG: B2114372CA;

DATO ATTO che:

-  il contratto è stato perfezionato con scrittura privata Repertorio n. 625 del 

13/09/2024;

- Il RUP è l’Arch. Giuseppe Biancamano;

VISTA l’istanza dell’Impresa appaltatrice aggiudicataria, ITALSCAVI SRL, pervenuta con Pec  

assunta al prot. dell’Ente n. 39578 del 01/08/2024 finalizzata all’autorizzazione al subappalto in  

favore della Società TOP COSTRUZIONI SRL  con sede legale in P.za della Repubblica n° 14 –  

50062  Dicomano  (FI)  p.iva   06879470489  per l’esecuzione di lavori di demolizioni, ravvivatura 

strutture, pretrattamento superfici, sistemazione ferri, casseforme, armature, manto 

impermeabilizzante, pulizia calcestruzzo, muratura in generale e manutenzione straordinaria opere 

in c.a., opere riconducibili alla categoria OG3,  per l’importo pari ad Euro 200.000,00 inclusi Euro 

2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che l'istanza di subappalto si riferisce a un lavoro affidato all’impresa 

ITALSCAVI SRL in regime di somma urgenza, ex art 140 D.Lgs 36/2023 per intervento urgente di 

messa in sicurezza del ponte sull’Arno in loc. Matassino SP 87 KM  0+700 ai fini del mantenimento 

della transitabilita’, per l’ importo di € 611.586,92 di cui € 490.376,70 per lavori ed € 121.210,22 

per somme a disposizione;

CONSIDERATO che:

-  con nota prot. 39578 del 01/08/2024 sono state richieste integrazioni, sospendendo altresì i 

termini del procedimento al fine di acquisire le verifiche circa il possesso dei requisiti ex art. 119 del 

D.Lgs. 36/2023 sull’Impresa subappaltatrice;

- con nota prot. 39935 del 02/08/2024 e nota prot. 40628 del 06/08/2024 l’Impresa ITALSCAVI 

Srl  ha trasmesso le integrazioni richieste;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2280 del 17/09/2024

4/7

RICHIAMATO  l’art. 119  del D. Lgs. N. 36/2023;

TENUTO CONTO che:

- l’impresa appaltatrice ha dichiarato in sede di gara la volontà di subappaltare, nei limiti previsti 

dalla Legge, le seguenti opere rientranti nella categoria OG3 per il 49,99% dell’importo della 

categoria stessa e precisamente: demolizioni, ravvivatura strutture, pretrattamento superfici, 

sistemazione ferri, casseforme, armature, manto impermeabilizzante, pulizia calcestruzzo, 

muratura in generale e manutenzione straordinaria opere in c.a.,

CONSIDERATO che:

-  le lavorazioni oggetto della richiesta di subappalto appartenenti alla categoria OG3 rientrano 

nella tipologia di lavorazioni che in sede di gara è stato dichiarato di voler subappaltare  e che 

l’importo del subappalto richiesto  pari ad euro 200.00,00,  è disponibile nella quota 

subappaltabile essendo corrispondente al 40,78% dell’importo contrattuale dell’appalto; 

-  il CSE con nota email del 12/09/2024, ha dichiarato di aver verificato la congruità dei documenti 

di idoneità tecnico professionale del subappaltatore ai sensi dell'art. 16 L.R. 38/2007 e s.m.  e 

dell'art. 90 c. 9 del D. Lgs. 81/2008;  

DATO ATTO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 94 del Decreto Legislativo 

n.36/2023, l’impresa mandataria ha trasmesso la seguente documentazione:

-    copia del contratto “condizionato” di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice;

-     conto corrente dedicato dell’Impresa subappaltatrice ai sensi della L. 136/2010;

-   l’autocertificazione dell’impresa subappaltatrice attestante il possesso dei requisiti di ordine 

generale ex art. 94 D.Lgs. 36/2023;

-       dichiarazione dell’impresa appaltatrice aggiudicataria, circa la non sussistenza di forme di 

controllo o di collegamento, a norma dell'articolo 2359 del codice civile, con l’impresa 

subappaltatrice;

-     dichiarazione dell’impresa appaltatrice aggiudicataria, di aver verificato l’idoneità tecnico 

professionale del subappaltatore ai sensi dell’art. 16 della L.R.  38/2007 e s.m. e dell’art. 90, 

comma 9 d.lgs. 81/2008 e s.m.  e la congruenza del POS dell’impresa subappaltatrice con il 

proprio;

-     attestazione di qualificazione SOA per la categoria OG3;

DATO ATTO che l’Impresa appaltatrice ITALSCAVI Srl ha assolto agli obblighi in materia di 

imposta di bollo ai sensi del DPR 642/72, con pagamento di bollettino di euro 32,00 in data 

05/08/2024;

      ATTESO che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha effettuato le seguenti verifiche  

sull’autocertificazione resa dall’impresa subappaltatrice in merito al possesso dei requisiti di cui 

all’art. 94 D.Lgs. 36/2023:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2280 del 17/09/2024

5/7

       -  ha eseguito in data 01/08/2024 la visura informatica del Casellario delle Annotazioni Riservate 

ANAC da cui non sono risultate annotazioni a carico del subappaltatore;

- ha acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC_INPS_41759425 data richiesta 

09/07/2024 e con scadenza validità 06/11/2024;

- ha acquisito in data 01/08/2024 l’iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura di Firenze da cui non risulta alcuna procedura concorsuale in corso pregressa a carico 

dell’Impresa;

- è stata richiesta l’attestazione della regolarità fiscale rilasciata dell’Agenzia delle Entrate con nota 

prot.  39628 del 01/08/2024 a seguito della quale è stata acquisita al prot. 40987 del 09/08/2024 

tale attestazione con esito che è risultato regolare;

- è stato richiesto il certificato generale del casellario giudiziale delle persone interessate 

(amministratore unico, direttore tecnico) con nota prot. 39630 del 01/08/2024 a seguito del quale 

è stata acquisita al prot. 43650 del 30/08/2024 tale attestazione con esito che è risultato regolare;

- è stato richiesto alla Procura della Repubblica il certificato dell'anagrafe delle sanzioni 

amministrative dipendenti da reato, con nota prot.  39629 del 01/08/2024 a seguito del quale è 

stata acquisita al prot. 43654 del 30/08/2024 tale attestazione con esito che è risultato regolare;

- con nota prot. n. 39594 del 01/08/2024 è stata richiesta la verifica della certificazione di 

ottemperanza collocamento disabili presso l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego, ai sensi 

della L. n. 68/1999, dando atto che al momento dovessero pervenire notizie ostative, si procederà 

all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo provvedimento utile, si darà atto delle 

risultanze del controllo;

- essendo l’impresa subappaltatrice sprovvista della white list presso la Prefettura di Firenze è stata 

altresi’ effettuata in data 09/08/2024 la richiesta prot. n° 0138812 dell’informativa antimafia ai 

sensi dell’art. 91 D.Lgs 06/09/2011, n. 159, il cui esito ad oggi risulta in fase di istruttoria; dando 

atto che al momento dovessero pervenire notizie ostative, si procederà all'immediata revoca 

dell'affidamento e che, nel primo provvedimento utile, si darà atto delle risultanze del controllo;

DATO ATTO che:

-  l’istruttoria condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa “Supporto Amministrativo alle 

Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale”, preordinata all’adozione del presente atto si è 

conclusa positivamente;

-   il responsabile del procedimento è l’Arch. Giuseppe Biancamano;

VISTI:

-   il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 con il quale è stato conferito all’Ing. 

Maria Teresa Carosella l’incarico della Direzione Viabilità Area 1;

-    il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-     l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. N. 36/2023;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2280 del 17/09/2024

6/7

-   il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. N. 36/2023, l’Impresa appaltatrice 

aggiudicataria, ITALSCAVI Srl con Sede legale: Via del Chiese 12 – 50018 Scandicci P.I. 

00524560486   aggiudicataria dei lavori in oggetto, al subappalto  in  favore della Società TOP 

COSTRUZIONI SRL  con sede legale in P.za della Repubblica n° 14 –  50062  Dicomano  (FI)  p.iva   

06879470489  per l’esecuzione di lavori di demolizioni, ravvivatura strutture, pretrattamento 

superfici, sistemazione ferri, casseforme, armature, manto impermeabilizzante, pulizia 

calcestruzzo, muratura in generale e manutenzione straordinaria opere in c.a., opere riconducibili 

alla categoria OG3,  per l’importo pari ad Euro 200.000,00 inclusi Euro 2.000,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso;

2)  DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 119 comma 11 lettera a) del D. Lgs. N. 36/2023 si 

procederà al pagamento diretto del subappaltatore da parte dell’Ente Appaltante, così come 

previsto all’art. 5 del contratto condizionato di subappalto;

3)  DI DARE ATTO che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 119  del 

D. Lgs. N. 36/2023;

4)  DI PRECISARE che:

-    l’appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel 

cantiere, al fine di rendere gli specifici piani redatti dai singoli subappaltatori compatibili 

tra loro e coerenti con il proprio piano di sicurezza;

-    il direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le 

imprese impegnate nell'esecuzione dei lavori;

-    i piani di sicurezza sono messi a disposizione delle autorità competenti preposte alle 

verifiche ispettive di controllo dei cantieri;

-   nei cartelli esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi di tutte 

le imprese subappaltatrici;

-    l’impresa aggiudicataria deve praticare, per i lavori e le opere affidati in subappalto, gli stessi 

prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al venti per cento;

5) DI COMUNICARE il presente atto al Direttore dei Lavori nonché all’appaltatore ai sensi della 

legge 241/90;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2280 del 17/09/2024

7/7

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento che il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 

del D.Lgs 267/2000, non è necessario.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 2/07/2010 

n. 104 così come modificato dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.

 

Firenze,    17/09/2024   

 IL DIRIGENTE 
 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


